
ضرورت های حمایت از تئاتر معلولان 
تئاتر معلولان از جمله تئاترهای کاربردی 
و آموزشی است که با وجود جمعیت 
قابل توجه هموطنان معلول در کشورمان 
همچنان جای خالی آن خودنمایی می کند؛ 
از همین رو متولیان فرهنگی باید تدابیری 
بیندیشند که این گروه از مردم نیز قادر 
به بهره مندی از تئاتر بشوند. این روزها 
بر حسب تصادف و شاید هم  شاید 
خوش شانسی، یک نمایش از معلولان در 
تئاتر شهر اجرا می شود، آن هم در شرایطی 
که آرزوی چندین ساله شان است که برای اجرا در سالن های 
رسمی حمایت شوند که تاکنون از آنان دریغ شده است. »همه 
چیز می گذرد، تو نمی گذری« نوشته  محمد چرمشیر و کاری از 
رضا عربی عنوان نمایشی است که به آن اشاره شد، کاری که 
در تالار سایه و با همراهی بازیگران نابینا اجرا می شود. این اجرا 
پیش تر به شکل نمایشنامه خوانی در تالار مشاهیر تئاتر شهر 
به روی صحنه رفته و با استقبال خوبی هم همراه شد. چنانچه 
این گروه از بازیگران مشتاقانه تر از هر هنرمند صاحب چشمی، 
با تسلط و آگاهی بر متن، نمایشنامه چرمشیر را از آن خود 
ساخته اند. این هنرمندان با زبانی ویژه، کار را حتی فراتر از یک 
متن به روی صحنه اجرا می کنند، آن هم اجرایی صاحب سبک 
و متفاوت با تمام کارهایی که تا اکنون از این متن شده است.
این نوع برخورد و ابراز جهان بینی هم داشته های هنرمندان 
معلول را آشکار می کند و هم قادر است به عموم مخاطبان 
تئاتر، ضمن لذت بردن از کاری که روی صحنه رفته، فرصتی 
برای دریافت درک تازه ای از زندگی و اهمیت نفس کشیدن در 
شرایط عادی بدهد، آن هم در شرایطی که معلولان در اوضاعی 
غیرعادی و سخت به چنین حال و هوای لذت بخشی از زندگی 
رسیده اند. بنابراین تئاتر معلولان، هم حال و هوای معلولان را 
خوب می سازد و هم بر جهان بینی آدم های تندرست تأثیرگذار 
است و این یعنی باید بابرنامه و اصولی به سراغ تئاتر معلولان 

ویم. بر
با  در سال های گذشته کارگردان های زیادی کوشیده اند 
هنرمندان معلول متعددی کار کنند و برخی از این آثار نیز 
ضمن اجرا در جشنواره های تئاتر معلولان توانسته اند به تالارهای 
نمایشی هم راه پیدا کنند. اما انگار به دلیل عدم حمایت و شاید 
هم شرایطی نظیر محدودیت هایی کرونایی در دو سه سال 
گذشته از دیدن چنین کارهایی محروم شده ایم و حالا که رضا 
عربی با هنرمندان نابینا از جان و دل مشغول همکاری است باید 
به طریقی از او و دیگر هنرمندان متحد و انسان دوست تجلیل و 
حمایت شود. از جمله آنکه می توان به سراغ حسین رحیمی، 
حمید کیانیان و بسیاری از کارگردانان زبده برویم و امکانات لازم 
و حمایت های ویژه را برای کار کردن آنان مهیا سازیم و اینگونه 
به جمعیت معلولان هم توجه لازم را نشان دهیم چرا که اینها 
بخشی از جامعه هستند اما ارتباط آنان با جامعه به دلایلی از 
جمله معلولیت های جسمی، حرکتی و ذهنی کم رنگ تر شده 
است. تئاتر یک راه حل اساسی برای برقراری چنین پیوند و 
ارتباطی است که به کمک ایجاد شناخت لازم، همه گروه های 
مختلف جامعه بتوانند در کنار یکدیگر از بسترهای بهتری برای 
برخورداری از یک زندگی سالم و سازنده بهره مند شوند و هیچ 
گونه تبعیضی برای حذف معلولان در جامعه در نظر نگیرند، 
بلکه مشتاقانه تر به سوی آنان بروند. به این ترتیب معلولان 
نیز احساس امنیت بیشتری داشته و در ارتباط با جامعه هم 

موفق تر خواهند بود.

در آینه تصویر
تهران 57 برای هر کسی به شکلی تداعی 
می شود. نسلی از مردم ایران در روزهای 
پرالتهاب انقاب اسامی همراه رویدادها 
بودند یا حداقل سن و تجربه آنها تصویر 
قابل درکی برای آنها ایجاد می کرد. نسل 
جوان امروز هم خاطره مستقیمی از آن روزها 
ندارند. من اما به نسل متفاوتی تعلق دارم. 
کودکی ام در محله ای بود که دائم و از نزدیک 
می توانستم راهپیمایی های انقابی و حضور 
ارتش در خیابان ها، سنگرها، شعارها و... را 
ببینم و بشنوم. همچنین شاهد رفت و آمد و هیجانات بزرگترها 
باشم اما هنوز درکی از اوضاع اجتماعی نداشتم. نسل ما شاید 
به همین دلیل، بیشتر از دیگران درباره انقاب اسامی سال 
57 پرسش داشته باشد. تاش ما برای انطباق دیده های خام 
و منابع تاریخی همیشه با مشکاتی رو به رو می شود. برای چنین 
منظوری هیچ چیز نمی تواند به اندازه دیدن عکس های تاریخی 
وسوسه انگیز باشد. شاید عاقه شخصی من به تاریخ و عکاسی 

هم در این گرایش بی تأثیر نباشد.
موزه هنرهای معاصر تهران در نمایشگاه »آینه در آینه 2« تهران 57 
را به روایت عکس های قربان خلیلی به نمایش گذاشته است. 
این چندمین نمایشگاهی است که آن وسوسه کهنه را زنده کرد. 
مجموعه ای که انتظار داشتم خاطرات کودکی، مطالعات تاریخی 
و روایت های مختلف را در یک واقعیت و حقیقت مشترک به 

هم متصل کند.
اگرچه باید اعتراف کرد؛ نمایشگاه با تأثیر کاربردی و تاریخی اولیه 
این آثار تفاوت زیادی داشت. شاید به جرأت بتوان مدعی شد که 
این عکس ها تفاوت ماهوی با آنچه سال ها پیش بوده اند، دارد. 
برایم جذاب بود که مخاطب همزمان با انتشار این عکس ها در 
روزنامه ها، چه برداشت و تعبیری از روایت عکس داشته یا به 
چه نکاتی توجه می کرده است؟ همذات پنداری مرا به هیجان 

وا می داشت.
با  چنان  معاصر  هنر 
نمایش  مکان  و  زمان 
با  مرتبط  ی  ها فضا و 
ست  ا میخته  آ ر د ثر  ا
که تصور هنر ـ به تمام 
معنا ـ بدون فرض این 
عوامل غیرممکن است. 
از همین رو نمی توان به 
این عکس ها نگاه کرد 

بدون اینکه قرائت پیش آمده بین نشر عکس در روزنامه و هم 
 ـ از قرائت همین عکس ها  زمان با التهابات انقاب را ـ به اجبار
در فضای معناداری مثل موزه هنرهای معاصر تهران جدا کرد. 
نیروی اجتماعی و تأثیرگذار عکس ها در این قرائت جدید، 
جایش را به نوعی تاریخ نگاری داده است. احساسات انقابی 
به قوت روایت روزنامه در زمان انتشار نیست. اما در عوض 
تمام المان های تاریخی و بخصوص اشارات نوستالژیک برای 
نسل میانه به حداکثر جذابیت تبدیل شده اند. به این ترتیب؛ 
در عوض اقناع در پرسش های تاریخی، سؤالات تازه ای از مقایسه 
عکس ها با آنچه در کودکی دیده بودم و مخصوصاً با آنچه این 
روزها می بینم به انبوه پرسش های قبلی اضافه می شود.
به نظرم عکس ها عوض می شوند. قهر می کنند. عاشق 
می شوند. بالغ می شوند. دل می دهند. دلگیر می شوند. پیر 

می شوند. اما به سختی می میرند.

امام موسی کاظم )ع(:
هر که می خواهد که قویترین مردم باشد بر خدا توکل کند.
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در سوگ باب الحوائج

فضای مجازی

با پایان یافتن جشنواره های بین المللی فجر در بخش تئاتر و سینما، حالا نوبت به 
جشنواره موسیقی فجر رسیده است و هنرمندان این حوزه سخت مشغول و درگیر 
این جشنواره هستند که در بخش های مختلف به اخبار و جزئیات آن پرداخته ایم 

و در ادامه برخی خبرهای دیگر را مرور می کنیم.

ادبیات
خبری که به تازگی روی بخش فرهنگی بسیاری از خبرگزاری های 
خارجی و داخلی آمده حاکی از آن است که وجود سم کلستریدیوم 
بوتولینوم در بدن »پابلو نرودا« شاعر مشهور شیلیایی باعث مرگ 
او شده است. گاردین در گزارشی آورده است »نرودا« شاعر شیلیایی 
برنده نوبل که سال ۱۹7۳ به مرگ مشکوک درگذشت، سال ها است 
چهره مورد بحث محققان و پزشکان دنیا بوده است و پیش از این گروهی از کارشناسان 
بین المللی که روی پرونده او و نمونه های باقی مانده از جسدش کار می کردند، نتیجه گرفتند 
مطمئناً ابتا به سرطان علت اصلی مرگ او نبوده و به احتمال قوی به قتل رسیده است. 
نرودا دو هفته بعد از کودتای نظامی »پینوشه« که به سرنگونی دولت »سالوادور آلنده« منجر 
شد، در بیمارستانی در سانتیاگو درگذشت اما برخی از جمله برادرزاده نرودا، »رودولفو ریس« 
مدت ها اصرار داشتند که او به دلیل مخالفتش با دیکتاتوری آغازین »آگوستو پینوشه« به 
قتل رسیده است. مرگ نرودا آنچنان پرحاشیه و مشکوک بود که ۱۰ سال پیش بنا بر اظهارات 
راننده شخصی او، دادگاه شیلی حکم نبش قبر او را صادر کرد و دانشمندانی از چندین کشور 

دنیا، سه سال روی باقی مانده جسد او کار می کردند.

تئاتر

در خبرها آمده که نمایش »عمو نوروز اومده« به نویسندگی و 
کارگردانی میثم یوسفی درباره ننه سرما است که هر سال در انتظار 
دیدار عمو نوروز چشم  به  در می دوزد. این اثر از اول اسفند ۱۴۰۱ 
ساعت ۱۶در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه خواهد رفت. در این 
نمایش، رسم و رسوم  ایرانی مرتبط با نوروز از جمله خانه تکانی، 
قاشق زنی، فلسفه هفت سین، شخصیت های عمو نوروز، حاجی فیروز و ننه سرما در قالب 
نمایش اجرا می شود. نمایش »عمو نوروز اومده« درباره ننه سرما است که هر سال در 
انتظار دیدار عمو نوروز چشم  به  در می دوزد ولی قبل از رسیدن و دیدار با عمو نوروز خوابش 
می برد و نمی تواند او را ببیند. مریم آشوری و محمد معجونی، بازیگران نمایش »عمو نوروز 
اومده« هستند و آناهیتا کاشف طراحی لباس و فرید نوایی آهنگسازی این نمایش را بر عهده 
داشتند. پیش تر نیز با هدف بهره مندی از ظرفیت سالن های تئاتر شهر تهران، نمایش های 
»گورخر سیاه« به کارگردانی شراره طیار، »قیچی که به دنبال کار می گشت« به کارگردانی 
سعید زین العابدینی، »حیاط خانه  ما« به کارگردانی وحید خسروی، »گروفالو« به کارگردانی 
آرش شریف زاده، »یک روز و دو فصل« به کارگردانی رامین کهن، »پاهای خانم هزارپا« مهدی 
خجستگی و »جک و لوبیای سحرآمیز« به کارگردانی علیرضا دهقانی از تولیدات  مرکز تولید 
تئاتر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در پردیس تئاتر شهرزاد به صحنه رفته بود.

سینما و قهرمان

»شماره ۱۰« یکی از فیلم های دفاع مقدس حاضر در جشنواره فیلم 
غ بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد را برای  فجر بود که سیمر
مجید صالحی به همراه داشت و حالا ابراهیم اصغری )تهیه کننده( 
در پاسخ به این سؤال ایسنا که آیا قصد دارد فیلمش را در نوروز اکران 
کند یا خیر و پیش بینی اش از وضعیت اکران سال آینده چیست، 
گفته است: »اولویت اکران »شماره ۱۰« برای عید فطر است، البته سال سختی خواهیم 
داشت چون دو، سه سال کرونایی و بعد هم اتفاقات چند ماه اخیر تأثیر منفی بر اکران و 
آمدن مردم به سینما گذاشت ولی خوشبختانه جشنواره فیلم فجر توانست مخاطب زیادی 
را به سینما جذب کند. تصور می کنم اگر برای اکران سال آینده برنامه ریزی خوبی صورت 
بگیرد و تبلیغات گسترده -بخصوص برای فیلم های دفاع مقدس که از عدم تبلیغات رنج 
می برند- انجام شود، می توان به اکران امیدوار بود. اگر تبلیغات فیلم ها بتواند مخاطبانی 
را که سال ها است کمتر به سینما رفته اند به سالن ها بکشاند، شاید سال موفقی، هم برای 
سینمای ایران و هم برای سینمای دفاع مقدس داشته باشیم.« این فیلم به نویسندگی و 
کارگردانی حمید زرگرنژاد و تهیه کنندگی ابراهیم اصغری، تازه ترین محصول بنیاد سینمایی 

غ فجر چهل ویکم حضور داشت. فارابی است که در بخش سودای سیمر

فعال کردن تشکل های مردمی در کنار شورای عالی انقلاب فرهنگی
من عقیده ام بر این است و می خواهیم این رویکرد را در شورا ایجاد کنیم که تشکل های مردمی نخبگانی در حلقه های میانی 
به صورت دقیق شناسایی شوند. ممکن است عده ای باشند که کارهای زیاد و خوبی انجام می دهند، اما دیده نمی شوند؛ 
باید آنها را شناسایی کرد، برای مثال مجاهدت های شهید شهرکی را در سیستان و بلوچستان به یاد آورید. درخواست من از 
شما و تشکل های مردمی این است که در سیاستگذاری ها و قانونگذاری ها مشارکت کنید. به نظرم در نظریه های فرهنگی 
و اجتماعی می توان از تشکل های مردمی کمک گرفت. البته نظریه های فرهنگی و اجتماعی ما برگرفته از منظومه فکری 
اندیشه های امامین انقاب اسامی است. باید پرسید که تشکل های مردمی کجای این شوراها هستند؟ بنده بزودی سفرهای 
استانی خود را آغاز خواهم کرد و می خواهم از همه ظرفیت های آنها در شورا استفاده کنم. حال سؤال مهمی وجود دارد و آن 
هم این است؛ از این ظرفیت ها چگونه می توانیم استفاده کنیم؟ | بخشی از صحبت های دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 

در مجتمع فرهنگی سرچشمه

بعثت، جشن برانگیختگی انسان
 بعثت فراتر از یک واقعه تاریخی، تجلی معنویتی 
آسمانی و زلال است که در حیات خشک و تکیده بشر 
رخ نمود و نگارستانی از رنگین کمان شور و شعور را 
به نمایش درآورد. امین وحی آن هنگام که خورشید 
حقیقت در پس ابرهای تیره از درخشش باز مانده 
بود، چشمه ای از نور جوشاند و آبشاری سرشار از 
طراوت را از سنگاخ های تشنه آگاهی و کمال جاری 
ساخت تا بوستان نبوت بار دیگرسبد سبد نیلوفر 
تازه به بار آورد. بعثت خاتم پیامبران)ص( پرفروغ تر 
از برانگیختگی سایر انبیای الهی، عطر جاودانگی 
دارد و از نخستین گام، خواب سنگین خفتگان 
جهل و اسیران خرافه را برآشفته و تیغ آفتاب 
روشنایی بخشش، سینه سیاهی را شکافت و همچون 
خورشید نیمروز، کالبد سرد و بی روح بشریت را با 

آیه های نور و رحمت، حیاتی دوباره بخشید.
یاد معطر این واقعه آسمانی، گستره خاک را سرشار 
از عطوفت ومعنویت کرده و هستی را که نیازمند 
آن بود به شکوفه امید می نشاند چرا که تجلی 
آسمان بر جبل النور، پیام متبرک رهایی انسان را 
به همراه آورد و نشان از حقیقتی تابناک دارد.همان 
پیامی که پیام آور آن، محمد)ص( آرام و فروتن، 
امین و باشکوه، با گام هایی نستوه و استوار و با 
باوری سبز، آن را در محراب عبادت و کام و رفتار 
نافذش پی افکند و بلندای جالت انسان را تا قله 
کمال رساند. چنین است که »بعثت« تنها جشن 
برانگیختن »رحمة للعالمین«نیست بلکه جشن 
شکوهمند بعثت انسان است که فطرتش، جانش 
و اندیشه اش را برمی انگیزد، تا اسرار وجود خود را 
کشف و استخراج کند. اینک در آستانه بعثتی دوباره 
چشم دل به آفتابگردان حقیقتی داریم که خاصه 
همه خوبی ها را با سروشی آسمانی، در میعادگاه 
حرا بر سینه محمد)ص( فرود آورد و فرمود:»اقرأ 
باسم ربک الذی خلق…«. بعثت، برانگیختگی 
مدام انسان است که دامنه اش تا رحمت مطلق 
الهى کشیده شده و هویت بخش است و آدمی را از 
آفات و کاستى ها عبور مى دهد. مبعوث خاتم)ص( 
در جهت استمرار بعثت، دو نشانه ارجمند میان 
بشر باقی گذاشت؛ »کام وحی« و »راه یافتگان به 
عمق آن« تا بشریت همواره در طریق و محور حق 
راه بسپارد. او)ص( درغدیرخم مقام و ارزش والای این 
دو را آشکار کرد تا بشریت با شوق دستیابی بر اریکه 

کمال که شایسته اش است، ره سپرد.
 امام موسی کاظم)ع( هفتمین آنان است که آفتاب 
وجودش بشریت را گرما بخشید و بانگ رسایش در 
ادای کلمه حق، لرزه بر اندام ستمگران انداخت. او 
دمی جانب حق و حقیقت را فرو نگذارد. راهنمایی 

که با فروغ دانش خود، راه را از بیراهه های ظلمانی 
شناساند و کاروان بشریت را با حکمت های فروزانش 
همراهی کرد. جوانمردی که عربده های مستانه 
حاکمان مستبد و متجاوزین ستمگر را باصابت 
و شجاعت اش خاموش و همهمه های عیش و 
فسادشان را با عتاب مؤمنانه فرو نشاند.همان اسوه 
کامل تقوا که فضیلت در کرانه شخصیتش لنگر 
انداخته و ارواح و عقول بشری از راز و رمز جاویدان 
وجودش در حیرت است.او)ع( صراط مستقیمی 
بود که از بعثت سرچشمه گرفته و راه سعادت و 

بامداد نیکبختى و کمال بشریت را فراهم آورد.
امام موسی کاظم)ع( روح دعوت پیامبر اسام)ص( 
را در محیطی آکنده از شرک و کفر موسی وار تداوم 
داده و مقابل فرعونیان ایستاد و ندای توحید سرداد 

و سرانجام در این راه به شهادت رسید. کتابی خلاق در باره نظریه هنر
 کتاب »حکمت و آداب معنوی در هنر اسامی و تجلیات آن بر هنر انقاب اسامی ایران« نوشته »محمدعلی رجبی دوانی« 
روز گذشته در خبرگزاری فارس با حضور دکتر دوانی، دکتر شهریار زرشناس، دکتر عبدالمجید شریف زاده و اهالی ادب 
رونمایی شد. این کتاب با زبانی شیوا و بیانی خاق درباره نظریه هنر به نگارش درآمده و به همت فرهنگستان هنر منتشر 

شده است. این نهاد مهم در دهه هشتاد و نیمه اول دهه نود کتاب های مهمی در 
حوزه نظریه هنر غرب و شرق، نقد و زیبایی شناسی منتشر کرده بود و حالا در امتداد 
همان رویکرد دست به انتشار کتابی مهم زده است. کتاب »حکمت و آداب معنوی 
در هنر اسامی و تجلیات آن بر هنر انقاب اسامی ایران«، سطر به سطر مخاطب 
را به عمق سنت و فرهنگ ایرانی-اسامی دعوت می کند و در کوچه های ادبیات، 
نگارگری، خوشنویسی و... می چرخاند. هم افق کردن حکمت هنر اسامی با دنیای 

امروز و معاصر کردن آن، از ویژگی های اصلی این کتاب است.
بیش از سه دهه است که جریان روشنفکری در کشور، ساحت اندیشه و تفکر را 
ذیل »ترجمه« تعریف و صورت بندی می کنند. از منظر مهم ترین تئوریسین های 
آنها، در زبان فارسی، مگر در ساحت ترجمه آرا و اندیشه های متفکران غربی، 
تفکر ممکن نمی شود. در این میان  نویسنده کتاب از جمله اندیشمندانی است 
که به گونه ای دیگر می اندیشد و توانسته  است بین فلسفه، حکمت اسامی و 
دوران معاصر گفت وگو ایجاد کند. یکی از شاخص ترین تئوریسین های این نحله، 
دکترمحمدعلی رجبی دوانی است. از این نویسنده پیش تر کتاب هایی با عنوان 
»مشق خوبان« و »تجسم حماسه« که درس گفتارهایی در شناخت هنرهای تجسمی 

انقاب محسوب می شود، منتشر شده است.
در توضیح این کتاب آمده است: شناخت سنت حسنه آداب معنوی نگارگری اسامی ایران که طریق اهل فتوت بوده، 
شرط لازم به منظور احیای فضایل فراموش شده این هنر شریف است. آداب معنوی، طریقی است برای سیر از حکمت 
به مظاهر هنری که عدم عنایت به آن، سنت حسنه هنر از مسیر حکمت خارج شده و از منزلت والایش دور می افتد. 
در عصر انقاب اسامی که تجدید عهد با موازین حکمت اسامی و طریق فتوت سرلوحه سلوک و آزادگی انسان قرار 

گرفته، فرصت مغتنمی است تا هنرمندان با تکیه بر این سنت حسنه، هنر خویش را تعالی بخشیده و شکوفا نمایند.
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رنگ های شاد و محله های رنگی می تواند ظاهر یک شهر را به طرز 
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اما همچنان زیر پوست این محله محرومیت و حاشیه نشینی 
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فاطمه! ای دختر پاک پیمبر 
بردر زندان هارون، گل بیاور! 
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